

Số: 306 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 12 năm 2018

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 11788.....
	Ngày: 26/12/18.....
	Chuyển:

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định năm 2018, kế hoạch thực hiện năm 2019

Theo đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 9268/BNN-TCTS ngày 30/11/2018 về việc báo cáo kết quả năm 2018, lập kế hoạch năm 2019 thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về chống khai thác IUU, UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết quả năm 2018 thực hiện các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị số 689/CT-TTg ngày 18/5/2010, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017, Công điện số 732/CD-TTg ngày 28/5/2017, Công điện 1275/CD-TTg ngày 19/9/2018 và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2019 như sau:

I. Kết quả thực hiện năm 2018

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

a) UBND tỉnh đã ban hành các văn bản

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/3/2018 về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2018 về việc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2018 về việc tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU);

- Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 20/3/2018 về việc ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa các cơ quan chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 về việc bổ sung kinh phí thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá; tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 trên địa bàn tỉnh;

- Các công văn chỉ đạo tăng cường kiểm soát, xử lý việc khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, ngăn ngừa, kiểm soát, xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài.

b) Các sở, ngành, địa phương đã ban hành các văn bản

- Quyết định số 52/QĐ-SNNPTNT ngày 09/02/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thành lập Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá - Fisheries Control Office tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 86/QĐ-SNNPTNT ngày 21/3/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Quy chế làm việc của Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá - Fisheries Control Office tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch số 01/KH-BCH ngày 01/01/2018 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn 7989/UBND-NNTN ngày 27/12/2017 của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

- Kế hoạch số 548/KH-BCH ngày 04/5/2018 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh về việc phối hợp tuần tra bảo vệ chủ quyền kết hợp thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá hoạt động trên vùng biển tỉnh Quảng Ngãi năm 2018.

- Kế hoạch số 680/KH-UBND ngày 26/3/2018 của UBND huyện Đức Phổ về việc phối hợp thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

- Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27/3/2018 của UBND huyện Bình Sơn về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND huyện Bình Sơn về việc tuyên truyền biển, đảo năm 2018;

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2018 của UBND huyện Lý Sơn về việc tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- Các công văn chỉ đạo, điều hành khác.

2. Kết quả triển khai thực hiện

a) Triển khai thực hiện Chỉ thị số 689/CT-TTg ngày 18/5/2010 và Công điện số 732/CD-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

- Các sở, ngành, địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp cấp bách để ngăn chặn tàu cá và ngư dân Quảng Ngãi xâm phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép.

- Công an tỉnh đã rà soát, lập danh sách 54 chủ tàu, thuyền trưởng đã và có dấu hiệu đưa tàu cá ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép, 05 chủ nậu đầu tư vốn đóng tàu, chi phí chuyến biển cho các chủ tàu có tàu xâm phạm vùng biển

nước ngoài trước đây để theo dõi, quản lý, yêu cầu ký cam kết không đưa tàu, ngư dân xâm phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép, chủ nậu không thu mua hải sản có nguồn gốc khai thác trái phép ở vùng biển nước ngoài, không thu mua các loài hải sản cấm khai thác; lập hồ sơ theo dõi ngư dân bị nước ngoài bắt giữ thả về để phòng bị nước ngoài khống chế, mua chuộc; phối hợp xác minh thông tin ngư dân bị nước ngoài bắt giữ phục vụ công tác bảo hộ công dân.

- Sở Ngoại vụ đã phối hợp các cơ quan hữu quan trong và ngoài nước xác minh vụ việc, hỗ trợ đưa 40 ngư dân bị nước ngoài bắt giữ, bị nạn được tàu nước ngoài cứu về nước (Brunei: 37 người, New Caledonia: 02 người, Trung Quốc: 01 người bị nạn). Tính đến thời điểm này, toàn tỉnh còn 14 ngư dân đang bị nước ngoài bắt giữ (Indonesia: 01, Malaysia: 01, Papua New Guinea: 04, Solomon: 03, Philippines: 05). Hiện Sở Ngoại vụ đang phối hợp với Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao và các cơ quan đại diện ngoại giao ở nước ngoài đưa số ngư dân còn lại về nước.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã quán triệt đến các đồn, trạm Biên phòng thường xuyên giáo dục ngư và yêu cầu chủ tàu, thuyền trưởng khai thác trên các vùng biển xa ký cam kết không xâm phạm vùng biển các nước để khai thác hải sản trái phép.

- Năm 2018 có 01 trường hợp/01 tàu cá/37 ngư dân Quảng Ngãi vi phạm vùng biển Brunei bị bắt giữ, xử lý (cụ thể là tàu cá QNg-95979-TS hành nghề câu mực xà tại vùng biển Trường Sa, gần vùng biển chồng lấn với Brunei, các thùng câu gặp thời tiết xấu bị trôi dạt vào vùng biển chồng lấn, khi tàu cá QNg-95979-TS đi vớt các thùng câu thì bị lực lượng chức năng Brunei bắt giữ, xử phạt, Phụ lục 1 kèm theo). So với năm 2017 giảm 21 trường hợp/23 tàu cá/3.188 ngư dân.

- Năm 2018 có 13 tàu cá ở xã Phổ Thạnh, Phổ Châu – huyện Đức Phổ vi phạm Hiệp định hợp tác nghề cá giữa Việt Nam và Trung Quốc trong Vịnh Bắc bộ bị phía Trung Quốc gửi công hàm phản ứng.

b) Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh về việc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thành lập Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá làm việc tại Cảng cá Tịnh Kỳ và Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa, Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá hoạt động từ ngày 20/3/2018. Kết quả thực hiện đến ngày 18/12/2018 như sau:

- Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại Cảng cá Tịnh Kỳ đã thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm soát 244 lượt tàu cá trước khi rời bến và 46 lượt tàu cá khi về bến, sản lượng hải sản qua kiểm tra: 393,81 tấn. Kết quả kiểm tra không có tàu cá vi phạm khai thác IUU.

- Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa đã thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm soát 124 lượt tàu cá trước khi rời bến

và 210 lượt tàu cá khi về bến, sản lượng hải sản qua kiểm tra: 3.078,4 tấn. Kết quả kiểm tra không có tàu cá vi phạm khai thác IUU.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức 01 đợt tuần tra trên biển từ ngày 22 đến ngày 23/10/2018 theo Kế hoạch phối hợp tuần tra bảo vệ chủ quyền kết hợp tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá hoạt động vùng biển tỉnh Quảng Ngãi năm 2018. Kết quả tuần tra không phát hiện tàu cá vi phạm khai thác IUU.

- Quá trình tuần tra, kiểm tra, kiểm soát của lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh nhằm quản lý, bảo vệ chủ quyền đã kết hợp thanh tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động nghề cá, bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Năm 2018 lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản 47 trường hợp/51 đối tượng/309.300.000 đồng theo Nghị định số 103/2013/NĐ-CP ngày 13/9/2013, Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 và Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của Chính phủ.

- Năm 2018 có 01 tàu cá vi phạm khai thác IUU trên vùng biển tỉnh quản lý (Phụ lục 2 kèm theo).

c) Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân về Luật Thủy sản năm 2017 và các quy định pháp luật liên quan đến chống khai thác IUU

- Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi đã tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản Luật, trong đó có Luật Thủy sản cho 130 đại biểu là lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các phòng ban chuyên môn và báo cáo viên pháp luật.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Tổng cục Thủy sản và Cơ quan Quản lý Thủy sản Úc tổ chức 04 Hội thảo truyền thông về chống đánh bắt bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định cho khoảng 500 đại biểu là cán bộ Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN xã, các hội đoàn thể trong xã, cán bộ các thôn, chủ tàu, thuyền trưởng, ngư dân, các cơ sở thu mua thủy sản, kinh doanh xăng dầu, đóng sửa tàu cá tại địa phương các xã An Vĩnh, An Hải và xã Bình Châu.

- Chi cục Thủy sản tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương tổ chức 09 Hội nghị tập huấn Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác IUU cho 580 đại biểu là chủ tàu, thuyền trưởng, cán bộ các thôn liên quan, đại diện các hội đoàn thể tại các xã nghề cá: Phổ Thạnh, Tịnh Khê, Tịnh Kỳ, Bình Châu, Phổ Châu, Phổ Quang, Phổ Vinh, Phổ An và xã Bình Hải. Cấp phát trên 580 bộ tài liệu tuyên truyền trong các Hội nghị tập huấn.

- Cục Kiểm ngư chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy sản tổ chức 01 Hội nghị tập huấn thực hiện Chỉ thị số 689/CT-TTg, Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 70 đại biểu là chủ tàu, thuyền trưởng, cán bộ các thôn liên quan, đại diện các tổ chức chính trị - xã hội tại xã Bình Chánh.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các ngành chức năng và địa phương tổ chức 147 đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, 23 Hội nghị

thông tin tuyên truyền, 20 lượt tuyên truyền trực quan (treo băng rôn) tại 76 điểm khu dân cư, 288 tổ chức với khoảng 17.000 người tham dự; qua công tác này, lực lượng công an đã lồng ghép tuyên truyền pháp luật thủy sản.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã chỉ đạo các phòng chức năng, các đơn vị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương khu vực biên giới biển tiến hành tuyên truyền, giáo dục pháp luật thủy sản cho nhân dân khu vực biên giới biển. Phối hợp tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác IUU trên các phương tiện thông tin đại chúng gắn với nội dung tuyên truyền “*Vì chủ quyền an ninh biên giới*”; công tác tuyên truyền miệng trực tiếp cho ngư dân từng bước được đổi mới cả về nội dung, hình thức và phương pháp.

- Sở Ngoại vụ - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Biển Đông - Hải đảo tỉnh đã tham mưu tổ chức 02 lớp tập huấn với sự tham dự của hơn 200 đại biểu (01 lớp về quản lý biển, đảo cho cán bộ lãnh đạo làm công tác tuyên truyền và 01 lớp về bảo hộ ngư dân, tàu cá cho các chủ tàu, thuyền trưởng và ngư dân huyện Lý Sơn).

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi (PTQ) phát trên kênh phát thanh gần 300 tin, phản ánh, phóng sự, tọa đàm trong các chương trình thời sự, chuyên mục có nội dung tuyên truyền, phản ánh về chống khai thác IUU; phát trên kênh phát thanh gần 20 nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chống khai thác IUU trong chuyên mục “*Tiếp chuyện bạn nghe đài*”, “*Tìm hiểu pháp luật*”; phát trên kênh truyền hình gần 320 tin, phóng sự trong các chương trình thời sự, chuyên mục có nội dung tuyên truyền, phản ánh về chống khai thác IUU; phát trên kênh truyền hình gần 20 nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chống khai thác IUU trong chuyên mục “*Hộp thư truyền hình*”, “*Pháp luật và đời sống*”.

- Báo Quảng Ngãi, Đài Truyền thanh các huyện đã triển khai đưa tin, bài liên quan đến tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác IUU trên các phương tiện thông tin đại chúng, gắn với nội dung tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh.

- Phòng Kinh tế thành phố Quảng Ngãi chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy sản, các cơ quan liên quan và địa phương tổ chức 02 Hội nghị tập huấn Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác IUU cho 120 đại biểu là chủ tàu, thuyền trưởng, cán bộ các thôn liên quan, đại diện các hội đoàn thể tại các xã Nghĩa An và Nghĩa Phú.

- UBND huyện Bình Sơn chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức 01 buổi tuyên truyền chính sách, pháp luật thủy sản cho 102 chủ tàu ở xã Bình Châu. Tại buổi tuyên truyền tất cả chủ tàu đã ký cam kết không xâm phạm vùng biển các nước để khai thác hải sản trái phép.

- UBND huyện Đức Phổ chỉ đạo Đồn Biên phòng Phổ Quang, Đồn Biên phòng Sa Huỳnh phối hợp với UBND các xã ven biển và các cơ quan liên quan tổ chức lồng ghép tuyên truyền pháp luật thủy sản trong các buổi tuyên truyền pháp luật cho người dân.

d) Công tác quản lý tàu thuyền và các biện pháp bảo tồn, bảo vệ nguồn lợi thủy sản

Tính đến tháng 11/2018, toàn tỉnh có 5.647 tàu cá, với tổng công suất 1.734.818 CV, trong đó tàu có công suất máy chính từ 90CV trở lên có 3.662 chiếc. Danh sách tàu cá đăng ký thường xuyên tham gia khai thác trên các vùng biển xa được tỉnh phê duyệt hiện có 1.558 tàu. Tổng số lao động trực tiếp tham gia sản xuất trên biển khoảng 38.000 người. Sản lượng thủy sản khai thác năm 2018 ước đạt 240.000 tấn, tăng 11,6% so với năm 2017.

Tàu thuyền Quảng Ngãi hoạt động khắp các ngư trường trong cả nước, từ vùng biển Vịnh Bắc Bộ đến vùng biển Tây Nam Bộ ra đến Hoàng Sa, Trường Sa, vùng DK1 và vùng biển tiếp giáp với các nước trong khu vực để đánh bắt hải sản. Nghề khai thác hải sản góp phần đáng kể cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cải thiện đời sống ngư dân và góp phần tích cực trong việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

đ) Giám sát hành trình tàu cá

- Hệ thống Trạm bờ thông tin liên lạc (phục vụ cho việc xác nhận vị trí tàu cá trên các vùng biển xa để hỗ trợ theo Quyết định 48): Chi cục Thủy sản tỉnh Quảng Ngãi đã lắp đặt 02 Trạm bờ tại Thành phố Quảng Ngãi (tại trụ sở Chi cục Thủy sản và Chi cục Thủy lợi), mỗi Trạm bờ gồm 04 máy VX-1700 để tiếp nhận báo cáo vị trí của các tàu cá nhắn tin về Trạm bờ. Hiện nay Trạm bờ Chi cục Thủy sản đã nâng cấp kết nối với Trạm bờ Tổng cục Thủy sản.

- Trang bị thiết bị đầu cuối trên tàu cá: Toàn tỉnh có 1.558 tàu cá đã lắp Máy thông tin liên lạc tầm xa có tích hợp định vị vệ tinh VX-1700. Hiện nay Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo nâng cấp thiết bị VX-1700 trên tàu cá và Trạm bờ nhằm đảm bảo báo cáo tự động từ tàu về bờ.

- Tham gia dự án Hệ thống quan sát tàu cá, ngư trường, nguồn lợi thủy sản bằng công nghệ vệ tinh Movimar của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ năm 2013 Quảng Ngãi có 305 tàu được lắp đặt thiết bị Movimar, đến nay chỉ còn 02 máy hoạt động. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo thu hồi tất cả thiết bị Movimar đã được lắp đặt trên tàu cá có chiều dài nhỏ hơn 24 m để lắp đặt trên tàu cá có chiều dài từ 24m trở lên. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Quyết định phê duyệt danh sách 162 tàu cá có chiều dài từ 24m trở lên lắp đặt thiết bị Movimar. Tính đến ngày 17/12/2018, Chi cục Thủy sản đã thu hồi 118 bộ thiết bị đầu cuối Movimar và đã bàn giao cho Đài thông tin duyên hải Đà Nẵng để tiến hành bảo dưỡng, sửa chữa, lắp đặt cho tàu cá có chiều dài từ 24m trở lên. Có 21 chủ tàu làm bản giải trình báo mất thiết bị. Trong thời gian đến, Chi cục Thủy sản sẽ tăng cường công tác thu hồi 166/305 thiết bị đầu cuối Movimar còn lại.

- Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, công tác lắp đặt thử nghiệm thiết bị giám sát hành trình tàu cá do các doanh nghiệp giới thiệu đã dừng lại, chờ Chính phủ ban hành Nghị định quy định tiêu chuẩn thiết bị và lộ trình thực hiện mới triển khai.

e) Cấp xác nhận, chứng nhận thủy sản khai thác

- Cấp xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác: 47 hồ sơ tương ứng 3.396,7 tấn thủy sản (trong đó: Chi cục Thủy sản cấp xác nhận 05 hồ sơ tương ứng 198,3 tấn, Ban Quản lý các cảng cá tỉnh xác nhận 42 hồ sơ với 3.1978,4 tấn).

- Cấp chứng nhận thủy sản khai thác: 27 lô hàng tương ứng 636,3 tấn thủy sản khai thác.

II. Kế hoạch thực hiện năm 2019

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/3/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của tỉnh Quảng Ngãi và tiếp tục triển khai thực hiện Công điện số 732/CD-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân Việt Nam vi phạm khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, Công điện 1275/CD-TTg ngày 19/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện một số giải pháp cấp bách, trọng tâm chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn thanh tra của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

2. Tiếp tục đầu tư trang bị cơ sở vật chất cho Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá làm việc tại Cảng cá Tịnh Kỳ và Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa để tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát tại cảng cá thường trực 24/24.

3. Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Phát triển nông thôn tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra, kiểm soát việc tuân thủ pháp luật của người, phương tiện trong hoạt động thủy sản và các hoạt động khác trên vùng biển tỉnh năm 2019.

4. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện Luật Thủy sản năm 2017 có hiệu lực từ ngày 01/01/2019 và các Nghị định, Thông tư triển khai thi hành Luật Thủy sản.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý tàu thuyền và các biện pháp bảo tồn, bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

III. Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị

1. Khó khăn, vướng mắc

- Từ cuối năm 2017 đến nay không còn tàu cá vi phạm vùng biển của Úc và các quốc đảo Thái Bình Dương như những năm trước. Tuy nhiên, tàu cá vi phạm Hiệp định hợp tác nghề cá ở Vịnh Bắc Bộ giữa Việt Nam và Trung Quốc vẫn còn diễn ra.

- Việc kiểm tra, kiểm soát tàu ra vào cảng và giám sát sản lượng thủy sản chưa đảm bảo các yêu cầu đặt ra. Toàn tỉnh có 02 cảng cá là Tịnh Kỳ và Sa Huỳnh, 03 cảng neo trú tàu thuyền là Lý Sơn, Tịnh Hòa và Mỹ Á do Ban Quản lý các cảng cá thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý, còn lại 01 cảng cá do doanh nghiệp quản lý (cảng cá Trà Bồng) và trên 30 bến cá do tư nhân quản lý. Công suất neo trú tại các cảng, bến cá và khu neo trú bão ở mức 1.750 tàu thuyền, đạt 70% so với công suất thiết kế và chỉ chiếm 30% số lượng tàu thuyền hiện có của tỉnh. Hiện nay, tỉnh Quảng Ngãi mới thành lập Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá làm việc tại Cảng cá Tịnh Kỳ và Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa nhưng đã không đủ nguồn nhân lực để thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát 24/24. Hơn nữa, nếu có đủ nguồn nhân lực và thành lập Văn phòng thường trực ở tất cả các cảng cá, khu neo trú tàu thuyền còn lại thì mục tiêu kiểm tra, kiểm soát tàu cá cập bến, lên cá và xuất bến cũng không kiểm soát được toàn bộ vì hầu hết tàu cá của tỉnh Quảng Ngãi cập bến, lên cá ở tỉnh ngoài hoặc các bến cá do tư nhân quản lý, những tàu khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định thì không cập cảng có lực lượng kiểm tra, kiểm soát, trừ khi có bão, áp thấp nhiệt đới.

- Về nội dung kiểm tra Giấy chứng nhận an toàn vệ sinh thực phẩm đối với tàu cá từ 90 CV trở lên chưa thực hiện do chưa có quy định thống nhất việc cấp loại giấy chứng nhận này.

- Hệ thống giám sát tàu cá hiện có chưa đáp ứng được yêu cầu giám sát hành trình của tàu cá trên biển. Thiết bị giám sát hành trình tàu cá Movimar lắp đặt cho 305 trên tàu cá Quảng Ngãi thời gian qua hoạt động kém hiệu quả. Việc nâng cấp thiết bị thông tin liên lạc tầm xa có tích hợp định vị vệ tinh VX-1700 để nhận tin tự động chưa triển khai do Công ty cung cấp thiết bị còn đang thử nghiệm nên việc giám sát hành trình tàu cá chưa hiệu quả. Thiết bị quản lý, giám sát tàu cá hiện nay vừa thiếu, vừa không đồng bộ, bộc lộ nhiều hạn chế, bất cập. Nhiều tàu cá không gửi báo cáo vị trí về Trạm bờ sau khi đã hoàn tất việc nhận tin nhận hỗ trợ theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg.

- Khi tàu xuất bến và khi tàu cập cảng, chủ tàu/thuyền trưởng không chủ động thông báo với Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá để thực hiện kiểm tra, kiểm soát.

- Ban Quản lý Cảng cá Tịnh Kỳ chưa có trụ sở làm việc và khu vực cảng cá Tịnh kỳ không thuận lợi cho việc bố trí nơi làm việc cho Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng cá Tịnh Kỳ. Nơi làm việc của Thường trực Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại các cảng cá còn tạm bợ, trang thiết bị thiếu, nơi ăn, nghỉ và sinh hoạt của cán bộ chưa đảm bảo, nhất là những ca trực đêm, chưa trang bị tối thiểu về cơ sở vật chất cho 02 Văn phòng.

- Nhân sự của Chi cục Thủy sản và Ban Quản lý các cảng cá tỉnh quá mỏng, không đủ nhân lực để thực hiện kiểm tra, kiểm soát 24/24h tại cảng.

- Chi cục Thủy sản không có tàu, ca nô tuần tra, thiếu biên chế, kinh phí để tổ chức thanh tra, tuần tra, kiểm soát trên biển nên việc phát hiện và ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật thủy sản còn hạn chế.

- Nhiều thuyền trưởng trình độ học vấn hạn chế, làm việc trong điều kiện sóng gió trên biển nên gặp khó khăn trong việc ghi Nhật ký khai thác thủy sản, báo cáo khai thác thủy sản.

2. Kiến nghị

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 689/CT-TTg ngày 18/5/2010, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017, Công điện số 732/CE-TTg ngày 28/5/2017, Công điện số 1275/CE-TTg ngày 19/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn một số nội dung:

- Tiếp tục đàm phán, ký kết các hiệp định, thỏa thuận hợp tác nghề cá với các quốc gia, vùng lãnh thổ có biển, các tổ chức quản lý nghề cá khu vực để tạo điều kiện cho ngư dân khai thác hợp pháp ngoài vùng biển Việt Nam.

- Sớm triển khai xây dựng lực lượng kiểm ngư địa phương để tăng cường năng lực thanh tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động nghề cá của cơ quan quản lý thủy sản địa phương.

- Ban hành quy định cụ thể về tổ chức hoạt động của Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng cá để tỉnh có cơ sở bổ sung biên chế, kinh phí hoạt động, đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo triển khai đồng bộ tại các cảng cá trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT.Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Tổng cục Thủy sản, Tổ Công tác 689 Trung ương;
- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và PTNT, Ngoại vụ, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh, Công an tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện: Lý Sơn, Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ và TP. Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, NC, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TN (Vũ 822).

TM ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI
TRẦN NGỌC CĂNG



Trần Ngọc Căng

PHỤ LỤC 1



**Báo cáo danh sách tàu cá khai thác hải sản trái phép
ở vùng biển nước ngoài
theo Báo cáo số 306/BC-UBND ngày 26/12/2018
của UBND tỉnh Quảng Ngãi)**

1. Thông tin tàu cá:

TT	Số đăng ký	Số Giấy phép Khai thác TS	Thông tin của chủ tàu/thuyền trưởng	Số lao động	Thời gian bị bắt giữ	Quốc gia/vùng lãnh thổ bắt giữ, xử lý	Tọa độ/khu vực bắt giữ	Hình thức xử lý (Tòa án Brunei xét xử và phán quyết ngày 11/6/2018)	Số lần bị bắt giữ sau 23/10/2017	Ghi chú
1	QNg 95979 TS	210/LĐ/2017/KTTS, cấp ngày 14/12/2017 hết hạn 14/12/2018	Phạm Văn Hạnh (chủ tàu/thuyền trưởng), SN 1971, xã Bình Chánh, huyện Bình Sơn.	37	27/05/2018	Brunei	06 ⁰ 30' N-113 ⁰ 3 0'E	Tịch thu tàu cá và các phương tiện đánh bắt	1	

2. Thông tin ngư dân:

TT	Họ tên	Ngày tháng năm sinh	Số chứng minh nhân dân	Địa chỉ thường trú	Chức danh trên tàu	Hình thức xử lý (Tòa án Brunei xét xử và phán quyết ngày 11/6/2018)	Số lần bị bắt giữ sau 23/10/2017
I	Tàu cá QNg 95979 TS						
1	Phạm Văn Hạnh	1971	212360888	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền trưởng	Phạt 10.000 đô la Brunei hoặc 10 tháng tù giam nếu không nộp tiền phạt	1
2	Đoàn Thanh Chí	1985	212300539	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	Phạt 500 đô la Brunei hoặc 1 tháng tù giam nếu không nộp tiền phạt	1
3	Bùi Văn Chí	1984	212289014	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1

TT	Họ tên	Ngày tháng năm sinh	Số chứng minh nhân dân	Địa chỉ thường trú	Chức danh trên tàu	Hình thức xử lý (Tòa án Brunei xét xử và phán quyết ngày 11/6/2018)	Số lần bị bắt giữ sau 23/10/2017
4	Hồ Văn Bình	1979	212222544	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
5	Bùi Văn Thiệu	1993	212830597	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
6	Nguyễn Tấn Hòa	1976	211996413	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
7	Lê Văn Hiệp	1969	211166152	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
8	Trần Đường	1973	211943755	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
9	Nguyễn Hữu Tài	1968	211166386	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
10	Đặng Danh	1969	211902120	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
11	Đặng Hữu Pháp	1993	212324195	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
12	Đặng Văn Thuộc	1995	212326565	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
13	Phạm Tấn Việt	1991	212308554	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
14	Bùi Duy Trai	1986	212231845	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
15	Lê Tấn Vương	1994	212324220	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
16	Lê Tấn Lên	1999	212836029	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1

TT	Họ tên	Ngày tháng năm sinh	Số chứng minh nhân dân	Địa chỉ thường trú	Chức danh trên tàu	Hình thức xử lý (Tòa án Brunei xét xử và phán quyết ngày 11/6/2018)	Số lần bị bắt giữ sau 23/10/2017
				Quảng Ngãi			
17	Bùi Ngọc Quý	1996	212333066	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
18	Lê Đèo	1982	212203152	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
19	Phạm Hồng Duy	1993	212324158	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
20	Lương Khải Trọng	1978	212076109	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
21	Lê Tấn Sanh	1965	211166355	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
22	Bùi Văn Kỳ	1985	212285131	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
23	Ngô Văn Hồng	1969	Mất CMND	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
24	Nguyễn Thành Văn	1986	212296507	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
25	Lê Thanh Nam	1997	212832397	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
26	Ngô Văn Lợi	1989	212834283	Bình Chánh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
27	Trương Văn Sơn	1972	211983282	Bình Đông, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
28	Đặng Tấn Duy	1991	212319969	Bình Đông, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1

TT	Họ tên	Ngày tháng năm sinh	Số chứng minh nhân dân	Địa chỉ thường trú	Chức danh trên tàu	Hình thức xử lý (Tòa án Brunei xét xử và phán quyết ngày 11/6/2018)	Số lần bị bắt giữ sau 23/10/2017
29	Đặng Tấn Dương	1998	212832215	Bình Đông, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
30	Nguyễn Văn Thư	1984	212185010	Bình Đông, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
31	Lê Thùy	1976	212085617	Bình Đông, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
32	Lê Quang Vũ	1981	212133884	Bình Đông, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
33	Lê Quốc Hoàng	1985	212393313	Bình Đông, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
34	Lê Quang Tiến	1985	212185226	Bình Đông, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
35	Nguyễn Lư	1977	211903198	Bình Dương, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
36	Nguyễn Thanh Vân	1970	211947826	Bình Thạnh, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1
37	Bạch Hồng Vui	1980	212203458	Bình Nguyên, Bình Sơn, Quảng Ngãi	Thuyền viên	nt	1

PHỤ LỤC 2

**Báo cáo danh sách tàu cá vi phạm khai thác IUU
trên vùng biển Việt Nam**



Báo cáo số 306 /BC-UBND ngày 26 /12/2018
của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

TT	Số đăng ký tàu	Thông tin của chủ tàu/ thuyền trưởng	Số lần động	Số Giấy phép khai thác thủy sản	Thời gian kiểm tra/ phát hiện, xử lý vi phạm	Tọa độ, khu vực/ cảng	Lực lượng kiểm tra	Hành vi vi phạm	Hình thức xử lý	Số lần vi phạm sau 23/10/2017
01	QNg-90540-TS	Phạm Nam/ Phạm Nam	11	129/ 2017/ KTTS	15/10/ 2018	Ven bờ đảo Lý Sơn	Tổ tuần tra bảo vệ nguồn lợi TS huyện Lý Sơn (do Đồn BP Lý Sơn chủ trì)	Sử dụng công cụ kích điện trên tàu cá để khai thác thủy sản	Phạt tiền 45 triệu đồng; tịch thu tang vật vi phạm; tước quyền sử dụng giấy phép KTTS 4,5 tháng.	01